PREFEITURA MUNICIPAL DE PICOS
R. Marcos Parente, 155 Exercicio: 2019

06553804/0001-02
CEP: 64.600-106  Telefone: (89) 3415-4215/17

DECRETO N° 77 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019 - LEI N.2924

Abre no orcamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providéncias

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL D= PICOS, no uso de suas atribuictes legais.

DECRETA:

Artigo lo.- Fica aberto no orcamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importédncia de R$1.592.266,69 distribuidos as seguintes dotagdes:

01 02 O1 Gabinete do Prefeito

1 04.122.0002.2004.0000 Manutengdo do Gabinete do Prefeito 2.000,00
3.1.90.03.00 PENSOES DO RPPS E DO MILITAR F.R: 1 001 00
001 Recursos Ordinarios
100 000 Geral

01 04 01 Secretaria Municipal de Administragao

33 02.061.0002.2010.0000 Despesas com precatorios 7.000,00
3.1.90.91.00 SENTENCAS JUDICIAIS F.R: 1 001 00
001 Recursos Ordinarios
100 000 Geral

01 04 02 Fundo Municipal de Previdéncia Social - Plano Financeiro

66 09.272.0002.2013.0000 Gestéo do Fundo de Previd.- Plano Financeiro 46.800,00
3.3.90.35.00 SERVICOS DE CONSULTORIA F.R: 1 430 00
430 Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administragao
540 000 RPPS - Taxa de Administragao

72 09.272.0002.2014.0000 Beneficios Previdenciarios - Plano Financeiro 1.140.000,00
3.1.90.01.00 APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E | FR.: 1 420 00
420 Recursos Vinculados ao RPPS - Plano Financeiro
560 560 RPPS - Plano Financeiro

73 09.272.0002.2014.0000 Beneficios Previdenciarios - Plano Financeiro 82.300,00
3.1.90.03.00 PENSOES DO RPPS E DO MILITAR F.R.: 1 420 00
420 Recursos Vinculados ao RPPS - Plano Financeiro
560 560 RPPS - Plano Financeiro

01 04 03 Fundo Mun. de Previdéncia Social - Plano Previdenciario

77 09.272.0002.2015.0000 Gestdo do Fundo de Previdéncia - Plano Previdenciario 3.500,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R: 1 430 00
430 Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administracéo

540 000 RPPS - Taxa de Administragdo
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Fundo Mun. de Previdéncia Social - Plano Previdenciario

09.272.0002.2015.0000
3.1.91.13.00

430
540 000

Gestao do Fundo de Previdéncia - Plano Previdenciario
CONTRIBUICOES PATRONAIS

Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administragéo
RPPS - Taxa de Administragao

Secretaria Municipal de Educacéo

12.361.0003.2024.0000
3.3.90.30.00

001
100 000

12.361.0003.2024.0000
3.3.90.39.00

001

100 000

12.361.0003.2028.0000
3.3.90.30.00

001

100 000

12.361.0003.2032.0000
3.3.90.30.00

001

100 000

12.365.0003.2029.0000
3.3.90.30.00

001

100 000

12.366.0003.2030.0000
3.3.90.30.00

001

100 000

Manutencao da Secretaria Municipal de Educagéo
MATERIAL DE CONSUMO

Recursos Ordinarios
Geral

Manutencdo da Secretaria Municipal de Educagao

OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Recursos Ordinarios
Geral

Alimentacdo Escolar PNAE - Fudamental
MATERIAL DE CONSUMO

Recursos Ordinarios
Geral

Manutencao do PNAC
MATERIAL DE CONSUMO

Recursos Ordinarios
Geral

Alimentagéo Escolar PNAE - Infantil
MATERIAL DE CONSUMO

Recursos Ordinarios
Geral

Alimentacado Escolar PNAE - EJA
MATERIAL DE CONSUMO
Recursos Ordinarios

Geral

Sec. Mun. de Trab. e Assisténcia Social

04.122.0002.2096.0000
3.1.91.13.00

001

100 000

Manut. da Sec. Mun. de Trabalho e Assisténcia Social
CONTRIBUICOES PATRONAIS

Recursos Ordinarios
Geral

Sec. Mun. de Agricultura e Abastecimento

Exercicio: 2019

2.600,00
FR: 1 430

84.000,00
F.R.: 1 001

10.100,00
F.R: 1 001

50.070,32
F.R: 1 001

16.673,09
F.R: 1 001

14.852,24
FR: 1 001

5.267,48
F.R: 1 001

8.000,00
F.R: 1 001

00

00

00

00

00

00

00

00
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01 09 O1 Sec. Mun. de Agricultura e Abastecimento

652 04.605.0002.2069.0000 Manut. da Sec. Mun. de Agricultura e Abastecimento 12.800,00
3.3.90.27.00 ENCARGOS PELA HONRA DE AVAIS, GARANTIAS, SEGURC F.R: 1 001 00
001 Recursos Ordinarios
100 000 Geral

01 10 o1 Sec. Mun. de Obras, Hab. e Urbanismo

716 04.122.0002.2075.0000 Manut. da Sec. Mun.de Obras, Habitagéo e Urbanismo 12.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO FR: 1 001 00
001 Recursos Ordinarios
100 000 Geral

768 15.451.0011.1054.0000 Construcdo e reforma de galerias pluviais 3.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R: 1 001 00
001 Recursos Ordinarios
100 000 Geral

775 15.451.0011.1057.0000 Construgdo de Muros de Arrimo 50.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R: 1 001 00
001 Recursos Ordinarios
100 000 Geral

01 12 01 Fundo Municipal de Saude

946 10.301.0015.2121.0000 Manut. da Secretaria Municipal de Satde e Unid. Vinculadas 6.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R: 1 001 00
001 Recursos Ordinarios :
300 Q00 Saude

01 15 01 Sec. Mun do Turismo, Des. Econ. e Tecnologico

1233 04.122.0002.2088.0000 Manut. Sec. Mun.do Turismo e do Desenvolvimento Econémico 10.100,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R: 1 001 00
001 Recursos Ordinarios
100 000 Geral

01 21 02 Fundo Municipal de Transito

1455 04.125.0002.1203.0000 Projeto Zona Azul 16.373,56
3.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R: 1 630 00
630 Recursos Vinculados ao Transito
115 000 Recursos Vinculados

1471 04.125.0002.2159.0000 Gestdo do Fundo Municipal de Transito 9.830,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 1 630 00
630 Recursos Vinculados ao Transito

115 000 Recursos Vinculados
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BArtigo 20.- O crédito aberto na forma do artigo anterior sera ccberto com recursos
provenientes de:

Gabinete do Prefeito

04.122.0002.2004.0000 Manutengéo do Gabinete do Prefeito

3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES
001 Recursos Ordinarios
100 000 Geral

04.181.0002.2005.0000 Manutencao da Junta Militar

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
001 Recursos Ordinarios
100 000 Geral

Controladoria Geral do Municipio

04.122.0002.2006.0000 Manutengdo da Controladoria Geral do Municipio

3.3.90.14.00 DIARIAS - CIVIL
001 Recursos Ordinarios
100 000 Geral

Secretaria Municipal de Administragao

04.122.0002.2008.0000 Manut. da Secretaria Mun. de Administracao

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
001 Recursos Ordinarios
100 000 Geral

-2.932,00
F.R. Grupo: 1 001

-3.298,13
F.R. Grupo: 1 001

-2.633,00
F.R. Grupo: 1 001

-6.000,00
F.R. Grupo: 1 001

04.122.0002.2008.0000 Manut. da Secretaria Mun. de Administragao -77.000,00
3.3.90.40.00 SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICA( F.R. Grupoe: 1 001
001 Recursos Ordinarios

100 000 Geral

Fundo Municipal de Previdéncia Social - Plano Financeiro

09.272.0002.2013.0000 Gestao do Fundo de Previd.- Plano Financeiro -46.800,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
430 Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administragao
540 000 RPPS - Taxa de Administragéo

99.997.0002.7777.0000 Reserva RPPS

9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGENCIA
420 Recursos Vinculados ao RPPS - Plano Financeiro
560 560 RPPS - Plano Financeiro

Fundo Mun. de Previdéncia Social - Plano Previdenciario

F.R. Grupo: 1 430

-100.000,00
F.R. Grupo: 1 420

00

00

00

00

00

00

00
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Fundo Mun. de Previdéncia Social - Plano Previdenciario

09.272.0002.2015.0000 Gestao do Fundo de Previdéncia - Plano Previdencidrio

-6.100,00

3.3.90.35.00 SERVICOS DE CONSULTORIA F.R. Grupo: 1 430
430 Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administragéo

540 000 RPPS - Taxa de Administracéo

09.272.0002.2016.0000 Beneficios Previdenciarios - Plano Previdenciario -150.000,00
3.1.90.01.00 APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E RE F.R. Grupo: 1 410
410 Recursos Vinculados ao RPPS - Plano Previdenciario

550 000 RPPS - Plano Previdenciario

09.272.0002.2016.0000 Beneficios Previdenciarios - Plano Previdenciario -72.300,00

3.3.90.98.00 COMPENSACOES AO RGPS
410 Recursos Vinculados ao RPPS - Plano Previdenciario
550 000 RPPS - Plano Previdenciario

99.997.0002.7777.0000 Reserva RPPS

9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGENCIA
410 Recursos Vinculados ao RPPS - Plano Previdenciario
550 000 RPPS - Plano Previdenciario

Sec. Mun. de Plan., Org. e Avaliagéo

F.R. Grupo: 1 410

-900.000,00
F.R. Grupo: 1 410

04.121.0002.2019.0000 Manut. da Sec. Mun.de Planejamento, Or¢. e Avaliagdo -29.800,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 001
001 Recursos Ordinarios

100 000 Geral

Secretaria Municipal de Educacao

12.361.0003.2024.0000
3.1.91.13.00

001

100 000

Manutencgao da Secretaria Municipal de Educagéo -5.000,00
CONTRIBUICOES PATRONAIS F.R. Grupo: 1 001
Recursos Ordinarios

Geral

Sec. Mun. de Obras, Hab. e Urbanismo

15.451.0011.1047.0000
3.3.90.30.00

001

100 000

Fundo Municipal de Saude

10.301.0015.2121.0000
3.1.90.11.00

001

300 000

Construgao, reforma, e ampliacao de prédios publicos Municipais -15.000,00
MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: .1 001
Recursos Ordinarios

Geral

Manut. da Secretaria Municipal de Satde e Unid. Vinculadas -149.200,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 001

Recursos Ordinarios
Salde

00

00

00

00

00

00

00

00
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Secretaria Mun. de Transporte, Transito e Mobilidade Urbana

04.122.0002.2158.0000
3.3.90.14.00

001

100 000

Manutengio da Secretaria Mun. de Transporte, Transito Mobilidad

DIARIAS - CIVIL

Recursos Ordinarios
Geral

Fundo Municipal de Transito

04.125.0002.1203.0000
3.3.90.39.00

630
115 000

04.125.0002.2159.0000
3.3.90.14.00

630

115 000

04.125.0002.2159.0000
3.3.90.39.00

630
115 000

04.125.0002.2159.0000
4.6.90.71.00

630

115 000

04.125.0002.1203.0000
3.3.90.47.00

630

115 000

- Revogadas as disposicdes em contrério,

Projeto Zona Azul
OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Recursos Vinculados ao Transito
Recursos Vinculados

Gestéo do Fundo Municipal de Transito
DIARIAS - CIVIL

Recursos Vinculados ao Transito
Recursos Vinculados

Gestao do Fundo Municipal de Transito )
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Recursos Vinculados ao Transito
Recursos Vinculados

Gestao do Fundo Municipal de Transito

PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO
Recursos Vinculados ao Transito

Recursos Vinculados

Projeto Zona Azul )
OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

Recursos Vinculados ao Transito
Recursos Vinculados

este Decreto

Pe. José Walmir de Lima

Prefeito do Municipio de Picos - Pl

-1.380,00

F.R. Grupo: 1 001 00

-6.047,09
F.R. Grupo: .1 630 00

-650,00

F.R. Grupo: 1 630 00

-2.744,47
F.R. Grupo: 1 630 00

-470,00

F.R. Grupo: 0 630 00

-14.912,00
F.R. Grupo: 1 630 00

entrard em vigor



